Ad pag. 14, linn. 26-27. Post «coegit» et citationes sequentes, textus sic sonet: «Pro seipso omnimodo renuit humanam potestatem sive tempore vitae publicae (*Io. 6, 15*), sive in hora suae Passionis (*Mt. 26, 52*)». *Ratio:* sic dare appareat Christum renuisse omnem vim coercitivam in ministerio suo.

Ad pag. 14, lin. 28 ad 37. Deleanunt haec verba et in locum eorum haec sequentia ponantur: Miracula fecit ut auditores :fidei missioni suae adhaererent (*Mt. 11, 2-7*); respuit autem prodigia seu inutilia (*Mt. 4, 5-7*) seu quae violentiam redolerent ut quando Apostoli, etc.... » lin. 37, pag. 14. *Ratio:* lineae delendae proponuntur qua obscurae neque ad rem dare pertinentes ...

Ad pag. 15, lin. 25, post mansuetudinis, ponatur: modestiae et patientiae (cf. *Mt. 13, 29*) Christi sequentes. *Ratio:* opportunitas referendi exemplum Christi ad rem plene pertinens.

Apres la pag. 15, lin. 30: supprimer les lignes 31 à 36 et les remplacer par le paragraphe ci apres. *Ratio:* quia paragraphus proposita praebet conspectum historicum magis completum et aequilibratum.

«Sparsa autem Ecdesia intra limites imperii romani, per invictam :fidei confessionem pretioso martyrum sanguine illustratam, civitatibus, necnon imperatoribus et praefectis romanis libertas conscientiae christiana ideoque humanae palam manifestata est.

Sic, iustificando et ampliando antiquitatis paganae praedara libertatis testimonia, christiani omnibus hominibus verae libertatis religiosae exemplar protulerunt. In decursu autem posterioris temporis praesertim postquam imperatores religionem christianam tamquam religionem reipublicae recognoverint, christiani non semper aliis illam libertatem tribuerunt quam pro seipsis iam primum vindicaverant. Faventibus autem peculiaribus circumstantiis in mundo occidentali, Ecdesia, boni communis causa, structuras temporales deficientes aut supplevit aut etiam, postquam instauratae fuerint, non solum imbuit sed etiam ad proprium usum adhibuit.

Crevit societas culturalis et politica quae in dies minus ac minus felicem influum Ecdesiae recognoscere toleravit, dum e contra suum proprium :finem iure explore cupiebat.

(Ex pag. 4, linn. 22 sq.). Revera saeculo decimo non pariter crevit infelix oppositio ex una parte inter societatem modernam quae in vindicanda libertate Ecdesiam respuit, et Ecdesiam ipsam quae, ex altera parte, in vindicandis iuribus Dei, Christi et hominis religiosi, aspirationes seu valores coaetaneorum respuere videbatur.

In hac contentione inter societatem modernam et Ecdesiam, quidam Christiani necessariam reconciliationem tentantes omnibus exigentiis veritatis, praecepsim in ordine religioso, non satis consulentes periculo indifferentismi obnoxii fuerunt ».